高対第177号

令和４(2022)年５月13日

高齢者施設等管理者 様

栃木県保健福祉部高齢対策課長

介護従事者である濃厚接触者に対する外出自粛要請への対応に係る抗原定性検査

キットの配付について（通知）

本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃から御理解と御協力をいただき厚く御礼

申し上げます。

さて、令和４年３月16日付け厚生労働省事務連絡「介護従事者である濃厚接触者に対する外

出自粛要請への対応について」において、入所者に必要なサービスが提供されるための緊急的

な対応として、一定の要件を満たす濃厚接触者となった介護従事者が介護に従事することは不

要不急の外出には当たらないとする取扱が示されています。

このたび、この取扱を適用するための検査について、県から抗原定性検査キットを配付する

こととしましたので、別添の要件に該当し配付を希望する施設においては、下記のとおりお申

し込みください。

記

１ 対象施設（宇都宮市所管分を除く。）

新型コロナウイルス感染症患者又は濃厚接触者が入所している高齢者施設等

（特別養護老人ホーム、介護老人保健施設、介護医療医院、介護療養型医療施設、認知症

グループホーム、養護老人ホーム、軽費老人ホーム、有料老人ホーム、サービス付き高齢

者向け住宅、短期入所生活介護事業所、短期入所療養介護事業所

２ 要件

別添「抗原検査キット配付申込書」のとおり（全ての要件に該当すること）

３ 申込方法等

  栃木県保健福祉部高齢対策課介護サービス班（介護事業者）宛て電子メール又はＦＡＸ

メールアドレス：kaigohoken@pref.tochigi.lg.jp

ＦＡＸ：028-623-3058

※標題に「抗原検査キット配付申込書」と施設・事業所名を記載してください。

栃木県保健福祉部高齢対策課

介護サービス班（介護事業者）

Tel 028-623-3149 Fax 028-623-3058

E-mail kaigohoken@pref.tochigi.lg.jp

本庁舎４階北側